1) Gaudia mundi non possunt ex te mortali homine facere  
 immortalem. 2) sc. in mundo. 3) sc. morbus; *levis* scripsi  
 ex emend. Davisii. Edd. habent *leves*. 4) h. e. tota vitae  
 spes. 5) Dicit dignitates vel felices res ab alto ruere fere vel  
 propter duas has causas, vitia et pauperiem. Aliter certe mihi  
 hunc locum explicare nequeo. Pro *languis* quod edd. tenent,  
 reposui *langues*. 6) Malim: Et dicis vitam uti vitrea  
 vita mortales? 7) sc. malorum tuis rebus ita infesto. Davis.  
 cj. dolore pro dolo. 8) Morbis et omni genere malorum de  
 spo sua, quam de vita eiusque gaudiis conceperant, defecti perie-  
 runt veluti parvuli matris uberibus crepti. 9) Edd. Sed, quod  
 quam ferendum non videretur, in *Sunt* mutavi. 10) Sic emen-  
 davi pro *Laetitios* quod in edd. extat. 11) h. e. et tamen,  
 cum compertum sit, totum mundum malis scaterere, dubitamus  
 mundo reponere vitae aeternae gaudia.

- Requisivit enim <sup>1)</sup> fratrem a fratre peremptum.  
 30 Impie dic, inquit, ubinam frater <sup>2)</sup>? Ille negavit.  
 Sanguis enim fratris ad me proclamavit in altum.  
 Torqueris, video, ubi nil sentire putabas,  
 Ille autem vivit et loca dextera tenet,  
 Delicias fruitur, quas tu perdidisti, nefande,  
 35 Et <sup>3)</sup> cum revocasti saeculum <sup>4)</sup>, et ille praegrassus  
 Immortalis erit; nam tu sub tartara <sup>5)</sup> planges.  
 Vivit certe Deus, qui defunctos vivere fecit,  
 Innocisque <sup>6)</sup> bonis ut reddat praemia digna,  
 Vesanis autem et impiis tartara saeva.  
 40 Incipe sentire iudicia Dei seducte!

### XXVII. STULTE NON PERMORERIS DEO.

- Stulte, non permoreris nec mortuus effugis Altum,  
 Tu licet disponas nihil te sentire defunctum.  
 Vinceris insipiens: vivit Deus conditor orbis,  
 Legitima cuius clamant valere defunctos.  
 5 Tu autem dum praeceptis sine Deo vivere quaeris,  
 Extinctum <sup>7)</sup> in fatis iudicas et fatale credis.  
 Non ita disposuit, ut tu putas, Deus aeternus,  
 Oblivitos <sup>8)</sup> esse mortuos de gesto priore.  
 Nunc nobis imperitans fecit receptacula mortis,  
 10 Post cineres <sup>9)</sup> autem nostros videbimus illa  
 Exuere stulte, qui putas, per funera ut non sis <sup>10)</sup>,  
 Rectorem dominumque tuum nil posse <sup>11)</sup> fecisti.  
 Mors autem in vacuum non est <sup>12)</sup>, si corde retractes.  
 Optandum <sup>13)</sup> noscas, nam sero senties illum:

1) h. e. utique, enimvero; cf. supra I, 11, 9. et I, 12, 4.  
 2) Ad Cainis et Abelis historiam respicit, Genes. 4, 9. 3) h. e.  
 Et quidem. 4) Repugnans adversus Domini leges revocasti saeculum,  
 revocasti diabolium, cui renuciaveras. 5) Forte sub tartaro;  
 sed vide supra I, 17, 3. 6) Particula que posita eodem sensu quo supra v. 35. particula Et. —